Municipio de Taitiva

ESTADO DE SAO PAULO
Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br
DECRETO N° 3.228, de 12 de Novembro de 2.024

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Leandro José Jesus Baptista, Prefeito do Municipio de Taiuva, Estado de Sao
Paulo, no uso das atribui¢des que lhe sio conferidas por lei, e tendo em vista o disposto na lei n°® 2.653, de 12 de
novembro de 2.024;

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto no orgamento vigente aprovado pela Lei n® 2.602 de 06 de

(riovembro de 2.023, um crédito adicional suplementar na importancia de R$ 604.000.00 distribuidos as seguintes
otacdes:

Suplementagdo ( +) $04.000,00

Anulagao

02 01 00 GABINETE MUNICIPAL

21 02.061.0003.2006.0000 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 16.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FzR.: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO GERAL

47 04.122.0005.2016.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO F.R.: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

60 12.306.0008.2026.0000 ALIMENTACAO ESCOLAR 85.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 007 MERENDA ESCOLAR

02 04 00 ENSINO GERAL

105 12.361.0009.2042.0000 EDUCACAO BASICA 50.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGCAO F.R: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

109 12.361.0009.2044.0000 EDUCACAO BASICA 10.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

110 12.361.0009.2044.0000 EDUCACAO BASICA 10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0 01
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f



Municipio de Taitiva

ESTADO DE SAO PAULO
Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

Anulagdo

02 04 00 ENSINO GERAL

124 12.365.0009.2058.0000 EDUCACAO BASICA

20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R: 0 01 o00
01 TESOURO
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convénios/entidades

02 05 00 ENSINO FUNDEB

129 12.361.0009.2060.0000 EDUCACAO BASICA

60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 02 21
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAGCAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educacio

138 12.365.0009.2060.0000 EDUCACAO BASICA 150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 02 21
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRE ESCOL

02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

149 10.301.0018.2024.0000 ATENGAO BASICA 100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

153 10.301.0018.2024.0000 ATENCAO BASICA 15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

158 10.301.0018.2024.0000 ATENCAO BASICA ) 8.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE—-GERAL

172 10.301.0018.2031.0000 ATENGAO BASICA 10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 0 02 15
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 002 Transf.Estadual-ATENGAO BASICA

175 10.301.0018.2031.0000 ATENGCAO BASICA 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DETERCEIROS -PESSOA JURIDICA 0% ¥54 (o] 02 15
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

301 002 Transf.Estadual-ATENGCAO BASICA



Anulacao

02

06

Municipio de Taiiiva

00

178

02 10 00

264

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0018.2033.0000
3.1.90.11.00

05

301 001

ATENCAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Transf.Fundo a Fundo/ATENCAO BASICA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGOS

17.512.0013.2007.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

SANEAMENTO GERAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

10.000,00
F.R.: 0 05

20.000,00
ER.: O 0%

13

00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos

provenientes de:
Anulagdo:

02

02

01
22

28

30

32

33

02
48

00

00

GABINETE MUNICIPAL

02.061.0003.2006.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04.122.0001.2002.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

04.131.0001.2012.0000
3.3.90.39.00

01
110 000

ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

ADMINISTRACAO SUPERIOR
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

ADMINISTRAGAO SUPERIOR

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

ADMINISTRAGAO SUPERIOR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

ADMINISTRACAO SUPERIOR
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO GERAL

04.122.0005.2016.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

GESTAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

FR.

F.R.

F.R.

-10.000,00
Grupo: 0 01

-15.000,00
Grupo: 0 01

-5.000,00
Grupo: 0 01

-5.000,00
Grupo: 0 01

-30.000,00
Grupo: 0 01

-13.000,00
Grupo: 0 01

00

00

00

00

00

00



Municipio de Taitiva

02 03 00
59

67

02 04 00
104

106

111

121

125

128

02 05 00
130

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

12.306.0008.2026.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

12.306.0008.2026.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

ENSINO GERAL

12.361.0009.2042.0000
3.3.90.39.00

01

220 000

12.361.0009.2042.0000
4.4.90.52.00

01

220 000

12.361.0009.2044.0000
3.3.90.30.00

01

220 000

12.365.0009.2056.0000
3.3.90.39.00

01

213 000

12.365.0009.2058.0000
3.3.90.30.00

01

212 000

12.365.0009.2058.0000
4.4.90.52.00

01

212 000

ENSINO FUNDEB

12.361.0009.2060.000
3.1.90.13.00 )
02

261 000

ALIMENTAGAO ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

ALIMENTACAO ESCOLAR

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

EDUCAGAO BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

EDUCAGAO BASICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

EDUCAGAO BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

EDUCAGCAO BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

EDUC.INFANTIL-PRE-ESCOLA Convénios/entid

EDUCAGAO BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convénios/entidades

EDUCAGAO BASICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO
EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convénios/entidades

EDUCAGCAO BASICA
OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educacdo

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

-50.000,00

. Grupo: 0

-10.000,00

. Grupo: 0

-50.000,00

. Grupo: 0

-10.000,00

. Grupo: 0

-30.000,00

. Grupo: 0

-10.000,00

. Grupo: 0

-20.000,00

. Grupo: 0

-10.000,00

. Grupo: 0

-60.000,00

. Grupo: 0

01

01

01

01

01

01

01

01

02

00

00

00

00

00

00

00

21



02

02

Municipio de Taitiva

05 00
131

132

133

134

139

140

141

144

146

06 00
150

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05

ENSINO FUNDEB

12.361.0009.2062.0000
3.1.90.11.00

02

262 000

12.361.0009.2062.0000
3.1.90.13.00

02

262 000

12.361.0009.2062.0000
3.1.90.16.00

02

262 000

12.361.0009.2062.0000
3.3.90.30.00

02

262 000

12.365.0009.2060.0000
3.1.90.13.00

02

272 000

12.365.0009.2062.0000
3.1.90.11.00

02

274 000

12.365.0009.2062.0000
3.1.90.13.00

02

274 000

12.365.0009.2062.0000
3.3.90.46.00

02

274 000

12.366.0009.2060.0000
3.1.90.13.00

02

261 000

EDUCAGAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

EDUCAGAO BASICA
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

EDUCAGAO BASICA
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

EDUCAGCAO BASICA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

EDUCAGCAO BASICA

OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRE ESCOL

EDUCACAO BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

EDUCAGCAO BASICA

OBRIGAGOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

EDUCAGAO BASICA

AUXILIO ALIMENTACAO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

EDUCAGAO BASICA

OBRIGAGCOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educacﬁo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0018.2024.0000
3.1.90.13.00

01

310 000

ATENCAO BASICA
OBRIGACOES PATRONAIS
TESOURO

SAUDE-GERAL

-5.000,00
. Grupo:

-3.000,00
. Grupo:

-10.000,00
. Grupo:

-5.000,00
. Grupo:

-30.000,00
. Grupo:

-4.000,00
. Grupo:

-5.000,00
. Grupo:

-40.000,00
. Grupo:

-20.000,00
. Grupo:

-20.000,00
. Grupo:

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

02

02

02

02

02

02

02

02

02

01

21

21

21

21

21

21

21

00



Municipio de Taiiva

02 06 00
159

166

02 07 00
208

216

221

02 08 00
223

226

02 09 00
230

02 10 00
238

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0018.2024.0000

4.4.90.52.00
01
310 000

10.301.0018.2029.0000

3.1.90.11.00
05
301 001

ATENGAO BASICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

SAUDE-GERAL

ATENGCAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Transf.Fundo a Fundo/ATENCAO BASICA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0021.2047.0000

4.4.90.52.00
01
510 000

08.244.0021.2050.0000

4.4.90.52.00
01
510 000

08.306.0021.2052.0000

3.3.90.32.00
01
510 000

ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

ATENGAO INTEGRAL A FAMILIA

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

04.122.0005.2028.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

04.122.0005.2028.0000

3.3.90.30.00
01
110 000

GESTAO ADMINISTRATIVA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

GESTAO ADMINISTRATIVA
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

DEPARTAMENTO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

04.123.0007.2018.0000

3.3.90.39.00

01
110 000

GESTAO FINANCEIRA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS

04.122.0005.2011.0000

3.3.90.36.00
01
110 o000

GESTAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

-R.

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

-10.000,00

. Grupo: 0

-20.000,00

. Grupo: 0

-5.000,00

. Grupo: 0

-5.000,00

. Grupo: 0

-40.000,00
Grupo: 0

-10.000,00

. Grupo: 0

-2.000,00

. Grupo: 0

-10.000,00

. Grupo: 0

-5.000,00

. Grupo: 0

01

05

01

01

01

01

01

01

01

13

00

00

00

00

00

00

00



Municipio de Taitiva

‘ ESTADO DE SAO PAULO
Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

02 10 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS

239 04.122.0005.2011.0000  GESTAO ADMINISTRATIVA -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

240 04.122.0005.2011.0000  GESTAO ADMINISTRATIVA -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

284 26.782.0016.2017.0000  TRANSPORTE INTERMUNICIPAL -2.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Anulagdo ( - ) -604.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicago, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Taitva, 12 de novembro,de 2.024.

Leandro José Jesu\Raptista
Prefeito Municip W

Registrado em livro proprio e publicado nos locais de costume, nas sedes da
Prefeitura e Camara Municipal, na mesma data, bem como em 6rgdo de imprensa escrita regional, com
circulag@o local, nos termos do artigo 95, caput, da Lei Orgéanica do Municipio.

e

Roberto Eugenio Rodrigues
Responsavel pelo DEPLAN



